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Pääkirjoitus Turku 12.2.2009

Edellisessä Keksintöuutiset-lehden 

numerossa 4/2008 kirjoitti Seppo 

Veikanmaa keksinnön suojaamisesta 

julkistamalla. Kirjoituksen aiheut-

tamien lukuisien yhteydenottojen ja 

kyselyjen johdosta tarkastellaan pää-

piirteittän teollis- ja tekijänoikeuksi-

en antamaa suojaa ja julkistamisen 

seurauksia. 

Immateriaalioikeudet 

Immateriaalioikeudet (Intellectual Pro-
perty Rights) sisältävät teollisoikeudet 
(Industrial Property Rights) ja tekijän-
oikeuden (Copyright). Teollisoikeuksia 
ovat patentit, hyödyllisyysmallit, malli-
oikeudet, tavaramerkit, toiminimet sekä 
eräät muut harvinaisemmat suojamuodot, 
kuten integroitujen piirien suoja ja kasvin-
jalostajan oikeus. Myös suoja sopimatonta 
menettelyä vastaan luetaan teollisoikeuk-
siin. Tekijänoikeus taas käsittää varsinai-
sen tekijänoikeuden: oikeus kirjalliseen 
tai taiteelliseen teokseen, tietokoneohjel-
maan tai tietokantaan, oikeus valokuvaan 
ja lähioikeudet: esittävät taiteilijat, äänite-
tuottajat ja elokuvan tuottajat, uutissuoja, 
luettelosuoja muun muassa. Tekijänoikeus 
voidaan osoittaa esimerkiksi laboratorio-
päiväkirjalla. Keksintöasioissa on päivä-
kirjasta muutenkin merkittävää hyötyä. 
(”Päiväkirja keksijän apuna”-artikkeli 
julkaistiin Keksintöuutiset-lehden nume-
rossa 4/2007).

Keksinnön julkistaminen/
julkaiseminen

Keksinnön julkaiseminen toimii uutuu-
denesteenä samanlaisille myöhemmille 
keksinnöille. Niille ei myönnetä patenttia, 
mikäli julkaisu tulee viraston tietoon. Jul-
kaisu on myös oman patenttihakemuksen 
uutuudenesteenä paitsi USA:ssa, jossa on 
mahdollista hakea patenttia vuoden kulu-
essa omasta julkaisusta.

Ongelmana onkin yleensä se, että muut 
ovat tehneet saman keksinnön jo aikai-
semmin sekä patentoineet ja julkaisseet 
sen. Keksijän onkin tästä syystä varmis-
tettava keksintönsä uutuus käymällä läpi 
saman alan aikaisempia julkaisuja patent-
titietokannasta (ep.espacenet.com). Uu-
tuustutkimuksen tekemisessä voi myös 
käyttää ammattiapua. Keksijä oppii kui-
tenkin melkoisesti ja saa uusia ideoita te-
kemällä itse uutuustutkimuksen.

Keksinnön suojaaminen 
ennen julkistamista/julkaisua

Tuotekehityksen aikana patenttijulkaisuja 
on syytä seurata säännöllisesti, jotta ol-
laan selvillä siitä, mitä kilpailijat kehit-
tävät. Keksintö kannattaa aina suojata 
ennen sen julkaisemista. Suojaaminen 
ennen keksinnön esittelyä on suositelta-
vaa, vaikka esittely tehtäisiinkin salassapi-
tosopimuksen turvin. Toinenkin osapuoli 
on saattanut keksiä ja suojata samoja asi-
oita, joten riitatapauksissa todistusaineisto 
ratkaisee.

Jos joku pitää keksintönsä salassa ja käyt-
tää sitä ammattimaisesti hyväkseen esi-
merkiksi tuotantoprosesseissa, saa hän jat-
kaa toimintaansa ja käyttää keksintöään, 
vaikka joku toinen keksisi myöhemmin 
saman asian ja saisi sille patentin.

Usein jätetään sellaiset asiat suojaamat-
ta, joilla ei saada merkittävää liikevaihtoa 
aikaan. Ne pidetään salaisina. Tällaisten 

keksintöjen kannattavuus voi silti olla 
erinomainen. Salassa pidettävät keksinnöt 
on kuitenkin syytä dokumentoida huolel-
lisesti. Tarvittaessa voidaan sitten osoittaa, 
että esimerkiksi tietty tuotantoprosessi on 
ollut käytössä.

Yhdestä keksinnöstä ei juuri koskaan tule 
tuotetta, vaan jokainen tuote sisältää suu-
ren joukon keksintöjä ja muita resursseja. 
Tästä syystä keksijöiden pitäisi yhdistää 
toisiaan tukevat keksintönsä ja vallata yh-
dessä koko alue. Vasta usean keksinnön 
aluevaltauksella saadaan todellinen suoja 
ja taloudellinen merkitys. Näin toimii 
suurteollisuus, joka kykenee ostamaan 
tarvittavia keksintöjä myös ulkopuolelta.

Patenttijärjestelmä

Patenttijärjestelmän päätarkoituksena 
on viedä kehitystä eteenpäin siten, että 
patenttihakemukset tulevat julkisiksi 18 
kuukauden kuluttua jättöpäivästä ja ovat 
kaikkien luettavissa. Vastalahjaksi keksijä 
saa oikeuden kieltää muita käyttämästä 
ammattimaisesti keksintöään niillä alueil-
la, missä patentti on voimassa.

Suojaamatonta keksintöä voi käyttää va-
paasti, vaikka se olisi lehdessä kuvattu.

Tekijänoikeus teokseen syntyy ilman eri 
hakemusta, mutta teoksen luoja on tietysti 
pystyttävä osoittamaan.

PENTTI JUHALA
Suomen Keksijäin Keskusliitto
1.varapuheenjohtaja

Julkaisemme Pentti Juhalan Keksintöuuti-
sissa numero 4/2007 julkaistun artikkelin 
”Päiväkirja keksijän apuna patenttilouk-
kauksissa, US-patentoinnissa ja tekijänoi-
keuskiistoissa” uudelleen sivulla 20.
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